
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

OGGETTO:  Presa d’atto e formalizzazione dell’accordo transattivo tra Banca Farmafactoring s.p.a. 
e A.O. Santobono Pausilipon – Esecuzione Immediata 

Il Direttore della UOC Gestione Economico Finanziaria congiuntamente con il Direttore della UOC 
Affari Legali, ad esito di istruttoria, propongono quanto segue:

Premesso che Banca Farmafactoring s.p.a., nel corso degli anni 2020 e 2021, ha notificato n. 5 atti di citazione 
a comparire innanzi al Tribunale di Napoli, identificati con numero di ruolo generale 11335/2020, 12367/2020, 
23507/2020, 16712/2021, 9297/2022, per quali richiede il pagamento delle somme specificate, 
complessivamente, di seguito: 

 € 73.767,16 per sorte capitale, per crediti derivanti da cessioni pro soluto; 
 € 297.705,18 per interessi di mora di cui alle note debito emesse;
 € 92.329,67 per interessi di mora generati, alla data del 30.11.2022, dal mancato pagamento dei 

crediti per sorta capitale;
 € 86.815,83 per interessi anatocistici generati, alla data del 30.11.2022, dal mancato pagamento dei 

crediti di cui al punto b) e c);
 € 73.480,00 generati dal mancato pagamento dei crediti per sorta capitale  e dal tardivo pagamento 

dei crediti di cui alle note debito,quantificati ai sensi del D.lgs. 2002/231, come modificato dal D.lgs. 
192/2012, con il quale è stata recepita la Direttiva 2011/7/UE;

 € 15.000,00 a titolo di spese legali sostenute, pari ad ai sensi del DM 55/14, correlate agli atti di 
citazione di cui agli RG 11335/2020 – RG 12367/2020 – RG 23507/2020 - RG 16712/2021 – RG 
9297/2022 del Tribunale di Napoli.

che, all’esito di una laboriosa disamina delle scritture contabili e degli atti di cessione del credito, si è reputato 
opportuno e conveniente per la A.O. avviare un percorso di bonario componimento della intera esposizione 
debitoria, anche al fine di evitare l’alea insita nei procedimenti giurisdizionali; 

che, con mail del 18.10.2022, Banca Farmafactoring ha manifestato la propria disponibilità ad addivenire ad 
una definizione di tutte le pendenze in adesione alla proposta formulata, con mail del 14.10.2022, dal 
Direttore della UOC GEF;

Tanto premesso

Dato Atto che, a seguito di varie iterazioni procedimentali in contradditorio, nonché dell’intervenuto 
pagamento, medio tempore, di tutte le fatture costituenti la sorta capitale ed originanti crediti certi liquidi ed 
esigibili, è stata raggiunta e perfezionata la seguente proposta transattiva:

 azzeramento dell’importo di € 86.815,83 per interessi anatocistici e dell’importo di € € 73.480,00 
richiesti ai sensi del D.lgs. 2002/231 di recepimento della Direttiva 2011/7/UE;

 pagamento in unica soluzione, entro il termine essenziale del 31.12.2022, dell’importo 
omnicomprensivo di € 255.000,00 a saldo e stralcio di tutti i crediti per residua sorta capitale ancora 
insoluta, per note debito interessi già emesse e per interessi maturati;

 pagamento, entro il termine essenziale del 31.12.2022, del complessivo importo di € 15.000,00 per 
spese legali;



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Precisato che la transazione di cui alla presente deliberazione, condizionatamente all’adempimento, è 
stipulata anche a tacitazione di qualsivoglia pretesa, presente e/o futura, in ordine ai giudizi di cui in premessa, 
che saranno abbandonati  successivamente all’avvenuto pagamento di quanto stabilito in transazione. 

Acquisito il parere favorevole del legale incaricato della difesa della A.O. nei giudizi recanti n. R.G. 11335/2020, 
12367/2020 e 23507/2020 che, con pec del 15.12.2022, Prot. 24729/22 ha confermato l’opportunità di aderire 
alla proposta transattiva per come formulata.

Dato atto che la scelta di addivenire ad un accordo transattivo persegue finalità di migliore cura dell’interesse 
pubblico e risponde a criteri di razionalità, congruità e convenzienza economica considerata la verificata 
fondatezza delle somme da versarsi in virtù dell’accordo transattivo e la conseguente convenienza 
dell’abbandono del contenzioso in atto.

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto dell’accordo transattivo, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, al fine di darne piena esecuzione;

Dato Atto, altresì, che l’importo transatto trova disponibilità nel fondo interessi moratori a suo tempo 
costituito per fronteggiare i ritardati pagamenti dell’Azienda.

PROPONGONO

di prendere atto dell’accordo transattivo, allegato e parte integrante del presente provvedimento, al fine di 
darne piena esecuzione nel rispetto delle modalità illustrate in narrativa;

      Il responsabile del  procedimento  
              Dott.Pasquale Cozzolino
                     (f.to digitalmente)

                                
ll Direttore U.O.C. Gestione Economico Finanziaria Il Direttore UOC Affari Legali
Dott. Salvatore Guetta Avv. Maria Fusco
(F.to digitalmente) (F.to digitalmente)

              

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dott.ssa Daniela Mignone

(F.to digitalmente)

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dott. Vincenzo GIORDANO
(F.to digitalmente)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalle Unità Operativa proponenti, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità rese dai responsabili di tali Unità Operativa con le firma apposte digitalmente.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1. Prendere atto, condividendolo, dell’accordo transattivo, allegato e parte integrante del presente 
provvedimento, al fine di darne compiuta esecuzione;

2. Dare atto che la spesa trova copertura nel fondo interessi moratori accantonato negli esercizi pregressi;
3. Trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, alle UU.OO. G.E.F. ed Affari Legali per 

gli adempimenti di conseguenziali di competenza;
4. Dichiarare l’immediata esecutività del presente provvedimento stante l’urgenza di definire la vicenda ed 

evitare ulteriori aggravi per il bilancio della A.O.;
5. Pubblicare il presente atto sul sito web aziendale www.santobonopausilipon.it nella Sezione ”Trasparenza”.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Rodolfo Conenna

(F.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 881 del 29 dicembre 2022
		2022-12-22T14:47:39+0100
	Salvatore Guetta


		2022-12-22T15:05:49+0100
	Maria Fusco


		2022-12-27T14:10:49+0100
	Daniela Mignone


		2022-12-28T10:36:17+0100
	Vincenzo Giordano


		2022-12-29T10:30:22+0100
	Rodolfo Conenna


		2022-12-29T11:00:08+0100
	Ornella Bernardo




